2.已支付的福利 -10,063 -14,345

3.雇主投入 71 35

4.其他  145

五、期末余额 72,743 96,291

计划资产：

√适用  □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 39,626 47,970

二、计入当期损益的设定受益成本 537 381

1、利息净额 326 172

2、当期服务成本 211 209

三、计入其他综合收益的设定收益成本 2,253 1,176

1.计划资产回报（计入利息净额的除外）

2.资产上限影响的变动（计入利息净额的除外）

3.精算利得（损失以“-”表示） 2,253 1,176

四、其他变动 -6,769 -9,901

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -6,840 -9,936

3.雇主投入 71 35

4.其他

五、期末余额 35,647 39,626

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 56,665 63,779

二、计入当期损益的设定受益成本 382 215

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -16,728 -3,065

四、其他变动 -3,223 -4,264

五、期末余额 37,096 56,665

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

本公司下属公司 Putzmeister.Holding.GmbH 的员工根据德国劳动力市场的需要和要求设置

了基于年度收益单位的设定受益计划（以下简称“受益计划”）。根据受益计划，满足受益计划

要求的员工可通过降低每月实收收入的方式参与受益计划。在员工未退休之前，该受益计划每年

按照一定比例向受益计划中的名义账户注入资金；在员工退休之时，累积在名义账户中的金额将

全额转化为退休金或全额转化为退休金与配偶福利。于 2022年 12月 31日，受益计划的加权平均

年限为 2.7年（2021年 12月 31日：8.6年）；受益计划的平均服务年限为 25.1年（2021年 12

月 31日：25.4年）。

该计划要求向独立管理的基金缴存费用。该计划以基金为法律形式，并由独立受托人进行管

理，其持有的资产与本公司的资产单独分开。受托人负责确定该计划的投资策略。受托人审核计

划的资金水平。该审核包括资产—负债匹配策略和投资风险管理策略，也包括使用年金和寿命掉

期以管理风险。受托人根据年度审核的结果决定应缴存额。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

2022 年年度报告

160 / 232

√适用 □不适用

受益计划每年由合资格的独立精算师采用预期单位利益法计算。由于计算过程涉及不确定因

素，于资产负债表日，受益计划净负债系基于管理层在结合未来发展预期、市场环境、行业准则

的基础上对不确定因素的最佳判断计算的。下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

精算假设 本期 上期

折现率 3.70% 0.80%

退休金增长率 0.00%-1.75% 0.00%-1.75%

计划资产预期收益率 不适用 不适用

非计划资产预期收益率 不适用 不适用

敏感性分析

精算假设变化 受益计划义务现值增加/减少 当期服务成本增加/减少

折现率上升 0.50% -2,126 -5

折现率下降 0.50% 2,329 6

退休金增长率上升 0.50% 2,130 0

退休金增长率下降 0.50% -1,981 0

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益计划义务的影

响的推断。敏感性分析，是在其他假设保持不变的前提下，根据重大假设的变动作出的。由于因

为假设的变化往往并非彼此孤立，敏感性分析可能不代表设定受益义务的实际变动。

其他说明：

□适用 √不适用

44、 预计负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 24,318 23,781 产品质量保证

按揭及融资租赁担保义务 197,317 196,825 按揭及融资租赁担保义务

合计 221,635 220,606 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

45、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 1,371,693 834,415 75,480 2,130,628

合计 1,371,693 834,415 75,480 2,130,628 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

其

他

变

动

期末余额
与资产相关/

与收益相关

产业园建设项目补助 972,591 550,824  49,873  1,473,542 资产

2022 年年度报告

161 / 232

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

其

他

变

动

期末余额
与资产相关/

与收益相关

购置研发设备补贴款 141,955 38,995  13,132  167,818 资产

技术改造项目专项资金 214,315 233,162  1,553  445,924 资产/收益

其他 42,832 11,434  10,922  43,344 资产/收益

合计 1,371,693 834,415  75,480  2,130,628

其他说明：

□适用 √不适用

46、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

贫困学生困难补助金 7,465 9,706

合计 7,465 9,706

其他说明：

无

47、 股本

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 8,492,588 698   698 8,493,286

其他说明：

本期因股票期权行权增加股本 698,188股。

48、 资本公积

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 5,122,917 244,327 69,382 5,297,862

其他资本公积 21,013 59,347 3,830 76,530

合计 5,143,930 303,674 73,212 5,374,392

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本年资本公积增加主要系限制性股票和股票期权解锁及行权或摊销影响，本年资本公积减少

主要系同一控制下企业合并及购买少数股权等影响。

本年由于股票期权行权、员工持股计划的发行和行权以及限制性股票的发行净增加资本公积

人民币 171,718千元；限制性股票和员工持股计划持有期摊销使得资本公积净增加人民币 58,945

千元。

本年由于同一控制下企业合并使得股本溢价减少人民币 1,176千元；出售湖南省地面无人装

备工程研究中心有限责任公司（以下简称“无人装备”）股权使得股本溢价减少人民币 27千元；

本年由于购买少数股权使得股本溢价净增加人民币 1,002千元。

2022 年年度报告

162 / 232

49、 库存股

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股票回购义务 619,679 216,250 534,755 301,174

合计 619,679 216,250 534,755 301,174

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本年发行员工持股计划 19,702,000股，减少库存股 250,325千元；发行限制性股票激励

22,386,250股，减少库存股 284,430千元，并确认回购义务，增加库存股 216,250千元。